ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THỊ XÃ LA GI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:  3587 /UBND-KT La Gi, ngày 25 tháng 10 năm 2021

                                                       Kính gửi:

  - UBND các xã, phường;

  - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;

  - Các cơ quan, đơn vị của Trung ương

    và của Tỉnh đóng trên địa bàn thị xã.

Theo bản tin của Trung tâm dự báo Khí tượng thủy văn Quốc gia, hồi 07 giờ

 áng nay ngày     0, vị trí tâm á  th   nhi t đ i vào khoảng  0,6 độ Vĩ Bắc; 114,5

độ Kinh Đông, cách đảo Song Tử Tây khoảng   0km về  hía Nam Đông Nam.

Sức gió mạnh nh t vùng gần tâm á  th   nhi t đ i mạnh c   6 (40 -  0 km giờ),

giật c   8. Bán kính gió mạnh c   6, giật c   8 khoảng 80km tính t  tâm á  th p

nhiêt đ i.

 ự báo trong  4 giờ t i, á  th   nhi t đ i di chuy n chủ y u theo hư ng

Tây Tây Bắc, m i giờ đi được khoảng   km và có khả năng mạnh  ên thành bão.

Đ n 07 giờ ngày  6  0, vị trí tâm bão   khoảng   ,4 độ Vĩ Bắc;    ,  độ  Kinh

Đông, cách bờ bi n B nh Định đ n B nh Thuận khoảng   0km về  hía Đông. Sức

gió mạnh nh t vùng gần tâm bão mạnh c   8 (60 - 75 km giờ), giật c    0.

Trong  4 giờ đ n 48 giờ ti   theo, bão di chuy n chủ y u theo hư ng

Tây Tây Bắc, m i giờ đi được khoảng   km, đi vào khu vực t  B nh Định đ n

B nh Thuận. Sức gió mạnh nh t   trung tâm vùng á  th   giảm xuống dư i c

6 (dư i 40km giờ).

Thực hi n ý ki n chỉ đạo của Chủ tịch UBN  tỉnh B nh Thuận tại Công

đi n khẩn  ố 02 CĐ-UBND hồi 09 giờ 00’ ngày 25/10/2021. Đây  à áp th   nhi t

đ i có diễn bi n còn  hức tạ ,  hạm vi ảnh hư ng trực ti   đ n tỉnh B nh Thuận,

trong đó có địa bàn thị xã La Gi. Đ  chủ động ứng  hó v i diễn bi n của á  th

nhi t đ i khả năng mạnh  ên thành bão trên bi n Đông, đảm bảo an toàn cho người

và  hương ti n hoạt động trên bi n,  hòng tránh triều cường,  ạt    bờ bi n, Chủ

tịch UBN  thị xã yêu cầu Chủ tịch UBN  các  hường, xã, Thủ trư ng các cơ

quan, đơn vị  iên quan thực hi n tốt các nội dung  au:

1. Tổ chức trực ban nghiêm túc  4  4 giờ tại các cơ quan, đơn vị  iên quan

và UBN  các xã,  hường đ  theo dõi, cậ  nhật t nh h nh thời ti t, thiên tai, vùng

V/v chủ động ứng  hó v i á  th

nhi t đ i khả năng mạnh  ên thành

bão trên bi n Đông.

KHẨN

nguy hi m của á  th   nhi t đ i ảnh hư ng trực ti   đ n khu vực tỉnh B nh Thuận.

Không chủ quan,  ơ  à trong mọi t nh huống đ  chủ động trong chỉ đạo, điều hành

công tác  hòng, chống thiên tai, t m ki m cứu nạn và khắc  hục hậu quả thiên tai,

giảm đ n mức th   nh t thi t hại khi á  th   nhi t đ i có th  mạnh  ên thành bão

đổ bộ, mưa  ũ   n xảy.

2. UBN  các xã,  hường theo dõi chặt chẽ diễn bi n của áp th   nhi t đ i,

tình h nh gió mạnh,  óng   n, triều cường, mưa  ũ và xả  ũ hồ chứa nư c; thông

báo cho t t cả các tàu thuyền, hộ gia đ nh có tàu thuyền đang hoạt động trên bi n

bi t vị trí, hư ng di chuy n, diễn bi n của á  th   nhi t đ i khả năng mạnh  ên

thành bão đ  chủ động  hòng tránh, không di chuy n vào khu vực nguy hi m và về

nơi tránh trú á  th   nhi t đ i an toàn, bảo đảm an toàn cho người, tài  ản và

 hương ti n.

Vùng nguy hiểm trên biển Đông trong 24 giờ tới (gió mạnh cấp 6 trở

lên, giật từ cấp 8 trở lên): t  vĩ tuy n 9,0 đ n   ,0 độ Vĩ Bắc; t  kinh tuy n   0,0

đ n    ,  độ Kinh Đông. Toàn bộ tàu thuyền hoạt động trong vùng nguy hi m đều

có nguy cơ cao chịu tác động của gió giật mạnh và  óng   n.

- Ki m tra, theo dõi các khu vực hay bị  ạt    ven bi n, nh t  à các khu vực

dân cư không bảo đảm an toàn trư c khi bão, á  th   nhi t đ i đổ bộ (người ở trên

tàu thuyền khi vào bến, cảng neo đậu, trong các nhà không an toàn, các khu dân

cư ven biển, cửa sông; mưa lớn gây lũ, lũ quét, ngập lụt vùng trũng thấp, vùng có

nguy cơ sạt lở, ngập sâu) đ  chủ động  ơ tán người và tài  ản đ n nơi bảo đảm an

toàn; quá tr nh  ơ tán  hải đảm bảo an toàn  hòng chống dịch b nh Covid-19 theo

quy định. Tổ chức theo dõi, quản  ý và ki m  oát vi c ra khơi của các tàu thuyền;

duy trì thông tin  iên  ạc v i các chủ  hương ti n đ  hư ng dẫn, xử  ý kị  thời các

tình huống x u,  ự cố, tai nạn có th  xảy ra.

3. Giao trách nhi m cho Đồn Trư ng Đồn Biên  hòng Phư c Lộc, Chủ tịch

UBN  các xã,  hường ki m tra, kiểm đếm và ki m  oát chặt chẽ vi c ra khơi của

các tàu thuyền; báo cáo  ố  i u về Văn  hòng Thường trực Ban Chỉ huy

PCTT&TKCN thị xã ( hòng Kinh t )  ố  ượng tàu thuyền đánh bắt xa bờ, gần bờ,

ngư trường đang hoạt động (vị trí, tọa độ) theo quy định và báo cáo đột xu t khi có

yêu cầu.

4. Giao Ban Quản  ý Cảng La Gi chủ động  hối hợ  các  ực  ượng Công an,

Biên  hòng hư ng dẫn  ắ  x   neo đậu tàu thuyền trên tuy n  ông  inh, yêu cầu

chủ  hương ti n neo đậu đúng quy cách, hạn ch  th   nh t hư hỏng tàu thuyền do

va đậ  v i nhau trư c khi bão, á  th   nhi t đ i và mưa,  ũ gây ảnh hư ng.

5. Công ty TNHH MTV Khai thác Công tr nh Thủy  ợi B nh Thuận - Chi

nhánh La Gi tổ chức ki m tra, có  hương án điều ti t xã  ũ hợ   ý khi có mưa  ũ

  n do bão gây ra đ  bảo v  an toàn công tr nh hồ Núi đ t, đồng thời bảo v   ản

xu t hi u quả, tránh thi t hại cho nông dân.

6. UBN  các xã,  hường, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã tậ  trung

tri n khai công tác ứng  hó v i á  th   nhi t đ i có khả năng mạnh  ên thành bão;

mưa to,  ũ   n, ngậ   ụt; đặc bi t  ưu ý bảo đảm an toàn hồ đậ , ứng  hó nguy cơ

 ạt    đ t,  ũ quét, ngậ   ụt kéo dài; chủ động rà  oát, chuẩn bị  ẵn  àng các  hương

ti n,  ực  ượng, vật tư, trang thi t bị đ  tham gia ứng  hó, cứu nạn, cứu hộ và khắc

 hục hậu quả thiên tai khi có yêu cầu.

Yêu cầu Chủ tịch UBN  các xã,  hường, Thủ trư ng các cơ quan, đơn vị

liên quan nghiêm túc tri n khai thực hi n .

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị ủy (b/c);
- TT HĐN  thị xã (b c);

- Chủ tịch, các PCT UBN  thị xã;

- Thành viên BCH PCTT&TKCN thị xã;
- Chánh VP HĐN &UBN  thị xã;

- Các cơ quan, đơn vị;

- UBN  các xã,  hường;

- Lưu: VT, KT. Thanh.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Hoàn

		2021-10-25T14:13:31+0700
	Việt Nam
	Võ Văn Hoàn<hoanvv@lagi.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-10-25T14:13:37+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân thị xã LaGi<lagi@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!